
1  

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
 

DIREZIONE 
 

Decreto n. 54 del  13 Luglio 2020  
 
 

 
 

Allegati: 
- allegato A – Cessazioni 2019 e previsione 2020-2022 
- allegato B  - Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 di Ente Terre Regionali Toscane 

  
 

Allegati da pubblicare: 
 

- allegato B  - Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 di Ente Terre Regionali Toscane 
 
 
 
 
 
 

Dirigente responsabile: Marco Locatelli 
 

Estensore: Marinella Gianni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane. Sono esclusi dalla pubblicazione l’allegato A 
Cessazioni 2019 e previsione 2020-2022

Oggetto: Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 di Ente Terre Regionali Toscane - 

Approvazione 



 

 
2 

Il DIRETTORE 

Vista la Legge Regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale agricola 
di Alberese in ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 77/2004 e alla l.r. 
n. 24/2000”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 aprile 2019, n. 55 “Ente Terre Regionali 
Toscane. Nomina del direttore” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore 
dell’Ente Terre regionali Toscane. 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1602 del 16-12-2019 ad oggetto "Direttive all'ente Terre 
regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2020 di cui all'articolo 10 
della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 

 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre regionali toscane del 31/12/2019, n. 118 - L.R. 80/12 art. 
10, comma 2, che adotta il bilancio di preventivo annuale di ente Terre regionali toscane per l’anno 2020 
e pluriennale 2020-2022; 

 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre regionali toscane del 06/03/2020, n. 11 - L.R. 80/2012 art.8, 
comma 2, lettera b: “D.D. 118/19 Adozione del bilancio preventivo annuale di ente Terre regionali 
toscane per l’anno 2020 e pluriennale 2020-2022” – Modifica e sostituzione degli allegati”; 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 462 del 06/04/2020 ad oggetto "Approvazione Piano delle 
attività di Ente Terre per il 2020 ed indicazioni per il triennio 2020 – 2022” di cui all'articolo 10 della legge 
regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 
 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre regionali toscane del 05/03/2020, n. 10 - L.R. 80/12 art. 10, 
comma 2: D.D. 119/2019 – Integrazioni al Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane 
per l’anno 2020 con indicazioni relative al triennio 2020 – 2022 in attuazione della l.r. 79/2019 e della 
Delib. GR 191/2020; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 11/05/2020, n. 590, che approva il bilancio preventivo 
economico annuale 2020 e piano degli investimenti 2020-2022 di Ente Terre Regionali Toscane; 
 
Considerato che la dotazione organica dell’Ente è stata determinata, su proposta del Direttore dell’Ente 
(Decreto 3 giugno 2013, n. 1 ad oggetto “L.r. 80/2012, art. 16 - Proposta alla Giunta regionale della 
dotazione organica per il funzionamento dell’Ente Terre Regionali Toscane”), con Delibera di Giunta 
Regionale 22 luglio 2013, n. 621 e comprende un numero complessivo di 75 posti;  
 
Accertato che alla data di oggi la pianta organica di Ente Terre Regionali Toscane ricomprende un numero 
complessivo di 42 posti, di cui 31 posti ricoperti da personale a cui si applica il CCNL dell’agricoltura 
(operai, impiegati e dirigenti) e 11 posti ricoperti da personale in distacco dalla Regione Toscana a cui si 
applica il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali;  



 

 
3 

 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.791 del 29/06/2020 “Determinazione, ai sensi dell’articolo 22 
della Legge Regionale 1/2009, della capacità assunzionale anno 2020 per gli Enti Dipendenti di cui 
all’articolo 50 dello Statuto della Regione Toscana” che da atto che la dinamica del costo del personale, 
elaborata secondo le disposizioni di cui alla Circolare n. 9/2006 del Ministero dell’Economia e Finanze 
da Ente Terre Regionali Toscane,  è quantificata in € 1.130.960 per l’anno 2016, mentre la spesa media 
del triennio 2011 – 2013 a consuntivo (ex art. 3, comma 5 DL n.90/2014 convertito in Legge n.114/2014) 
è determinata in € 1.330.488,33; 
 
Visto che l’articolo n.3, comma 5, terzo periodo, del D.L. 90/2014 convertito con Legge 114/2014 
prevede,  per le regioni,  la facoltà di procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato, a 
decorrere dall’anno 2019, nella misura del 100 per cento della spesa del personale cessato nell’anno 
precedente; 
 
Preso atto di quanto disposto dall’articolo 3, comma 5, quinto periodo, del D.L. 90/2014, come 
integrato dall’art. 14-bis del DL 4/2019,  che recita: “A decorrere dall’anno 2014 è consentito il 
cumulo delle risorse destinate alle assunzioni per un arco temporale non superiore ai 5 anni, nel 
rispetto della programmazione del fabbisogno e di quella finanziaria e contabile; è altresì consentito 
l’utilizzo dei residui ancora disponibili delle quote percentuali delle facoltà assunzionali riferite al 
quinquennio precedente”; 
 
Visti gli indirizzi annuali impartiti in materia di personale agli Enti dipendenti di cui all’articolo 50 
dello Statuto regionale, con la Deliberazione del Consiglio Regionale n.81 del 18 dicembre 2019 
“Nota di aggiornamento del Documento di Economia e Finanza Regionale 2020” al punto 5, per 
concorrere alla realizzazione degli obbiettivi generali individuati attraverso il contenimento dei costi 
di funzionamento della struttura, il raggiungimento del pareggio di bilancio e l’assicurazione di un 
tendenziale mantenimento della stessa tipologia e livello dei servizi; 
 
Visto che la Delibera di Giunta Regionale n.791 del 29/06/2020 “Determinazione, ai sensi 
dell’articolo 22 della Legge Regionale 1/2009, della capacità assunzionale anno 2020 per gli Enti 
Dipendenti di cui all’articolo 50 dello Statuto della Regione Toscana”, ai sensi dell’articolo 22 bis 
della LR 1/2009, quantifica la capacità assunzionale di Ente Terre Regionali Toscane, di cui 
all’articolo 3, comma 5, del DL 90/2014, per l’esercizio 2020, relativamente alle cessazioni dell’anno 
2019 e dei resti assunzionali del quinquennio 2015/2019, in € 203.527,11; 

 
Premesso che l’art. 39, comma 1, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, prevede, al fine di assicurare 
le esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il miglior funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, che le Amministrazioni siano tenute 
alla programmazione triennale del fabbisogno di personale; 
 
Tenuto conto che nell’anno 2019 sono cessate dal servizio, nell’ente Terre regionali Toscane, numero 
5 unità lavorative (di cui  all’allegato A – Cessazioni 2019 e previsione 2020-2022) e che la relativa 
valorizzazione ammonta ad euro 174.482,89; 
 
Ritenuto, così come previsto all’articolo 22 bis della LR 1/2008, di determinare per l’anno 2020 la 
capacità assunzionale di Ente Terre regionali Toscane,  così come confermato dalla Delibera di Giunta 
Regionale n.791 del 29/06/2020 “Determinazione, ai sensi dell’articolo 22 della Legge Regionale 
1/2009, della capacità assunzionale anno 2020 per gli Enti Dipendenti di cui all’articolo 50 dello 
Statuto della Regione Toscana”,  tenuto conto sia delle sopracitate cessazioni avvenute nell’anno 
2019 per euro 174.482,89,  sia dei resti assunzionali per euro 29.044,22  non utilizzati ed ancora 
disponibili per l’ente Terre Regionali Toscane, per un totale complessivo di euro 203.527,11; 
 



 

 
4 

Considerato che sono previste cessazioni dal servizio per gli anni 2020, 2021 e 2022 di n. 7 unità di 
personale (di cui all’allegato A - Cessazioni 2019 e previsione 2020-2022), fermo restando che i dati 
contenuti nelle tabelle allegate sono da considerarsi tendenziali anche tenuto conto del quadro 
normativo nazionale in materia pensionistica ancora in evoluzione; 
 
Ricordato che i tetti di spesa per il personale devono rientrare nelle disponibilità di Bilancio e non 
devono superare,  come costo,  il valore medio del triennio 2011-2013 e della spesa per l’anno 2016 
elaborati secondo le disposizioni di cui alla Circolare n.9/2006 del Ministero dell’Economia e 
Finanze, determinati, per Ente Terre Regionali Toscane, rispettivamente in € 1.330.488,33 e 
1.130.960; 
 
Visto il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 di Ente Terre Regionali Toscane 
(Allegato B), redatto dai competenti uffici nel rispetto delle norme sopra riportate e delle informazioni 
disponibili rispetto alle previsioni di quiescenza del personale dipendente, nel quale sono 
analiticamente dettagliate le necessarie assunzioni a tempo indeterminato da attivare nel prossimo 
triennio; 
 
Considerato che la vigente normativa prevede che possono procedere ad assunzioni di personale a 
qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale gli Enti che: 
 

1) Abbiano rispettato i termini previsti per l’approvazione del bilancio di previsione, del rendiconto e 
del bilancio consolidato; 
 

2) Abbiano provveduto ad effettuare le verifiche necessarie per determinare la facoltà assunzionale 
dell’Ente ed i resti utilizzabili, effettuando il monitoraggio numerico dei dipendenti cessati ed i 
risparmi di spesa ottenuti per le nuove assunzioni, nonché il rispetto dei tetti di spesa determinati in 
1.330.488,33  € (valore medio del triennio 2011-2013) e 1.130.960 € (spesa per anno 2016); 

 
3) Abbiano approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale (art. 39, comma 1, legge 27/12/1997; 

 
4) Abbiano verificato l’assenza di eccedenze di  personale o situazioni di sovrannumerarietà (art. 33, 

comma 1, Dlg 30 marzo 2001, n. 165); 
 

5) Rispettino gli obblighi previsti dall’art. 9, comma 3 bis, D.L. 185/2008, in materia di certificazione 
del credito; 
 
Dato atto che, con riferimento al precedente punto 3), il Piano triennale dei fabbisogni di personale 
2020-2022 è approvato con il presente provvedimento; 

 
Considerato che il Piano dei fabbisogni di personale 2020/2022 di Ente Terre Regionali Toscane 
prevede: 
 
Anno 2020 

- L’assunzione, nella dotazione organica attuale,  di n. 1 operaio agricolo a tempo indeterminato 
da adibire al settore Agriturismo; 

- L’assunzione di n. 1 operaio agricolo a tempo indeterminato da adibire al settore Zootecnia; 
- L’assunzione di n. 1 operaio agricolo con mansioni di Trattorista; 
- L’assunzione di n. 2 Istruttore direttivo Tecnico  cat. D1; 

 
Anno 2021 

- L’assunzione di n. 2 operai agricoli a tempo indeterminato; 
- L’assunzione di n. 2 operai agricoli a tempo indeterminato;  



 

 
5 

- L’assunzione di n. 1 Istruttore amm.vo cat. C2; 
 
Anno 2022 

- L’assunzione di n. 1 operaio agricolo a tempo indeterminato. 
 

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare il Piano triennale del fabbisogno di personale 2020-2022 di 
Ente Terre Regionali Toscane (Allegato B) che prevede una spesa complessiva nel triennio per nuove 
assunzioni a tempo indeterminato pari a € 384.513;  
 
Dato atto che risulta necessario dare informazione del presente provvedimento alle rappresentanze 
sindacali unitarie dei lavoratori;  
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n.    
33/2013; 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare il Piano triennale del fabbisogno di personale 2020-2022 di Ente Terre Regionali 
Toscane (Allegato B) che prevede una spesa complessiva nel triennio per nuove assunzioni a 
tempo indeterminato pari a € 384.513, riservandosi comunque la facoltà di procedere 
all’aggiornamento dei Piano del fabbisogno 2020/2022 in caso di nuovi provvedimenti 
normativi in materia di assunzioni per Regioni ed Enti Locali o di variazioni in merito ad 
assunzioni o cessazioni di personale; 
 

2) Di inoltrare il presente provvedimento in informativa alle Rappresentanze Sindacali Unitarie 
dei lavoratori così come previsto dei vigenti CCNL di riferimento; 

 
3) Di incaricare i competenti uffici dell’ente ad effettuare tutti i relativi e conseguenti adempimenti 

connessi alla approvazione del Piano triennale del fabbisogno di personale 2020-2022 di Ente 
Terre Regionali Toscane; 

 
4) Di rimandare a successivi atti l’attivazione di procedure concorsuali di reclutamento di 

evidenza pubblica previa la puntuale verifica puntuale delle disponibilità di bilancio, nonché 
del rispetto dei tetti di spesa determinati in 1.330.488,33  € (valore medio del triennio 2011-
2013) e 1.130.960 € (spesa per anno 2016). 

 
 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai 
sensi dell’art. 18 della LR 23/07.. E’ escluso dalla pubblicazione l’Allegato A. 
 
 
        IL DIRETTORE DELL’ENTE 
              Dott. Marco Locatelli  
 


		2020-07-13T17:27:07+0200
	LOCATELLI MARCO




